

# Izzina kooperācijas iespējas mežsaimniecībā

## APMĀCĪBAS

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) Meža attīstības fonda atbalstītā projekta “Kooperācijas nozīme mežu apsaimniekošanas ilgtspējas veicināšanā” ietvaros 24. februārī devās pie Ogres tehnikuma audzēkņiem, topošajiem meža speciālistiem (viņu vidū — arī jaunieši no Madonas novada). Apmācībās jauniešus iepazīstināja ar kooperācijas sniegtajām priekšrocībām nozares ilgtspējīgā attīstībā.

Kooperācija meža īpašnieku vidū Latvijā attīstījies samērā nesen, jo pirmais kooperatīvs “Mežsaimnieks” tika izveidots tikai 2012. gadā. Šobrīd Latvijā darbojas jau trīs meža nozares kooperatīvi — “Mežsaimnieks”, “L.V. Mežs” un “Mūsu mežs”, kuri apvieno vairāk nekā 1000 meža īpašnieku, kas ir tikai neliela daļa no kopējā privāto meža īpašnieku skaita. Līdz ar to, lai studējošajiem jauniešiem paaugstinātu informētības un zināšanu līmeni, kā arī pilnveidotu izpratni par kooperācijas iespējām meža nozarē un tās ietekmi uz meža īpašnieku savstarpēju sadarbību meža īpašumu ilgtspējīgā, videi draudzīgā un ekonomiski pamatotā apsaimniekošanā, projekta ietvaros tiek organizētas gan teorētiskās lekcijas, gan arī praktiskie braucieni uz kooperatīviem.

Apmācību semināru “Kooperācijas nozīme mežu apsaimniekošanas ilgtspējas veicināšanā”



Darbs grupās.

Ogres tehnikuma jauniešiem vadīja MPKS „L.V. Mežs” finanšu direktors Rolands Feldmanis, kas pēc mācībām izteica prieku par jauniešu aktivitāti lekcijas laikā: — Ir prieks jaunajos speciālistos redzēt tik lielu ieinteresētības līmeni, kas izpaužas uzdotu jautājumu un aktīvu diskusiju veidā. Tas nozīmē, ka kooperācijas attīstība meža nozarē Latvijā tiks nodrošināta arī nākamajās paaudzēs.

Savukārt Ogres tehnikuma pasniedzēja un mežsaimniecības

tehniku grupas audzinātāja Gunta Polukejeva pēc semināra atzina: — Pateicoties praktiķu lekcijām, audzēkņi redz teorētisko zināšanu pielietojuma iespējas turpmākajai karjerai. Arī turpmāk teorētisko zināšanu testēšana klātienē lekcijās, kuras vadītu nozares līderi, varētu iedvesmot jauniešus arī pašiem veidot savu uzņēmumu vai kooperatīvu, bet ne tikai domāt par algotu darbu. Lielākā daļa audzēkņu nāk no ģimenēm, kuras vada lauku saimniecības, arī meža

īpašumus, un tālab teorētisko zināšanu apvienošana ar uzņēmējdarbības praktiskajiem aspektiem sniedz vērtīgu pieredzi audzēkņu kopējā izglītībā.

Projekts “Kooperācijas nozīme mežu apsaimniekošanas ilgtspējas veicināšanā” turpināsies visu martu ar vēl divām teorētiskajām lekcijām, kā arī kooperācijas praktisku apgūšanu, viesojoties pie mežsaimniecības kooperatīviem.

GITA MEIRE,  
LLKA biroja administratore

Publicitātes foto

## Putnkopības un cūkkopības nozarei profilaktiskajiem pasākumiem

Lauku atbalsta dienests (LAD) līdz 17. martam turpina projektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā “Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju iespējamās sekas putnkopības un cūkkopības nozarē”.

Ši ir vienpadsmitā projekta pieņemšanas kārtā, kopējais publiskais finansējums ir 197 560 eiro. Pieteikšanās apakšpasākumam “Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un epifitotiju iespējamās sekas putnkopības un cūkkopības nozarē” tika uzsākta jau no 17. februāra. 17. marts ir beidzamais projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš.

Atbalstam var pieteikties tikai tirgum paredzētās primārās lauksaimniecības produkcijas ražotāji — mazie un vidējie uzņēmumi, kas vismaz vienu gadu realizē produkciju tirgū, ir reģistrēti Pārtikas un veterinārajā dienestā, kā arī audzē ne vairāk kā 80 000 mājputnu vai ne vairāk kā 2000 cūku. Kārtā iesniegto projektu īstenošanas beigu datums ir viens gads no lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projekta iesnieguma veidlapa un pieteikšanās nosacījumi ir publicēti Lauku atbalsta dienesta mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv). Atbalsta veidi — Projekti un investīcijas — Atbalsta pasākumi. Projektu pieteikumus var iesniegt LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) vai parakstītus ar drošu elektronisko parakstu.

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ

## Stāstis par svarīgāko augu aizsardzībā

### TIEŠSAISTES SEMINĀRS

IVETA ŠMUGĀ

4. martā pulksten 10 notiks Madonas konsultāciju biroja rīkots informatīvais seminārs “Par

aktualitātēm augu aizsardzības jomā 2022. gadā”.

Informatīvais seminārs notiks Zoom platformā. Ar semināra programmu iepazīstina Madonas konsultāciju biroja uzņēmējdarbības konsultante Anita Briška: — Par aktualitātēm darba jomās informēs Valsts augu aizsardzības dienesta Vidzemes nodaļas Augu

aizsardzības un mēslošanas līdzekļu uzraudzības vecākais inspektors Vladimirs Bleidels un LLKC Madonas konsultāciju biroja vadītāja Aija Vīgnere.

Pieteikšanās saite — <https://forms.gle/ESAdEvVyPoeBlbX8Y8>.

Pieteikšanās — līdz 1. martam. Pirms semināra uz norādīto e-pastu tiks nosūtīta pieslēgšanās saite. ■

## Turpinās pieteikumu iesniegšana mazo grantu konkursā

### INVAZĪVO SUGU APKAROŠANAI

Pirmajā mazo grantu konkursā invazīvo sugu apkarošanai ideju pieteikumus varēs iesniegt līdz 18. martam, piesakot Latvijā vēl maz izmēģinātas, bet, iespējams, efektīvas metodes svešzemju invazīvo sugu apkarošanā.

Būtisks priekšnoteikums sekmiņai invazīvo sugu ierobežošanai ir efektīvu apkarošanas metožu izvēle un sabiedrības iesaiste to īstenošanā. Lai rastu jaunas, efektīvas invazīvo sugu apkarošanas un ierobežošanas metodes, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC) sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi un Daugavpils Universitāti 18. februārī uzsāka projektu konkursu mazo grantu piešķiršanai iedzīvotājiem, uzņēmējiem un sadarbības grupām (tajā skaitā pašvaldībām), kas savā vai pārvaldībā esošajā īpašumā vēlas ie-

robežot invazīvās sugas, izmantojot Latvijai inovatīvas, dabai draudzīgas un izmaksu lietderīgas metodes. Konkursa pieteikumu pieņemšana ilgs līdz 18. martam.

Mazo grantu programmā paredzētais atbalsta finansējums vienam projektam būs līdz 5000 eiro. Konkurss notiks projekta LIFE-IP LatViaNature ietvaros. Invazīvo sugu pārvaldības jomā šāds projektu konkurss notiks pirmo reizi.

Lai gan prioritāte konkursā būs idejām šo sešu invazīvo sugu apkarošanai — puķu sprigane *Impatiens glandulifera*, vārpainā korinte *Amelanchier spicata*, Kanādas zeltslotiņa *Solidago canadensis*, ošlapu kļava *Acer negundo*, krokaīnā roze *Rosa rugosa*, Spānijas kailgliemezis *Arion vulgatis*, arī attiecībā uz pārējām sugām ir iespēja pretendēt un saņemt finansējumu. Iepazīties ar invazīvajām svešzemju sugām Latvijā var Invazīvo sugu pārvaldniekā.

Lai veiksmīgāk sagatavotu projekta idejas pieteikumu mazo

grantu konkursā invazīvo sugu apkarošanai, jāiepazīstas ar konkursa nolikumu. Kopā ar pieteikuma veidlapām nolikums atrodams LLKC mājaslapā vai projekta LatViaNature mājaslapā <https://latvia-nature.daba.gov.lv/jautajumi-un-atbildes>.

Pavisam projektā iecerēti divi mazo grantu konkursi ar kopējo finansējumu 50 000 eiro. Pirmajā pašlaik izsludinātajā grantu konkursā pieejami 20 000 eiro, vienam projektam paredzot no 1000 līdz 5000 eiro. Atbalsta apjoms plānots līdz 100%, kas nozīmē, ka daļu izmaksu var nākties segt pašam. Projekta apstiprināšanas gadījumā tas jāievieš ne ilgāk kā divu gadu laikā no līguma parakstīšanas brīža.

Idejas pieteikums iesniedzams, parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pastu [latvia-nature@llkc.lv](mailto:latvia-nature@llkc.lv), kā arī klātienē LLKC birojā.

Ir pieejami arī semināru ieraksti par šī granta saņemšanas nosacījumiem (<https://sajte.lv/Zr>).

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ

## ZIŅAS

### Varakļānu novada kultūras dzīvi vadīs Anita Upeniece

VARAKĻĀNU novada domes sēdē, kas notika 24. februārī, citu darba kārtības jautājumu vidū amatā apstiprināja topošā Varakļānu kultūras centra vadītāju Anitu Upenieci. — Anita Upeniece ir Siļukalna kultūras nama vadītāja, bet bija pieteikusi konkursam uz vadītājas vietu Varakļānu kultūras namā. Veicot reorganizāciju, no 1. aprīļa tiks izveidots Varakļānu kultūras centrs, kas apvienos arī Murmastienes un Stirnienes kultūras namus, — pastāstīja Varakļānu novada domes priekšsēdētājs Māris Justs. Konkurss uz Varakļānu kultūras nama vadītāja vakanci bija pieteikušās astoņas kandidatūras. Konkurss noritēja divās kārtās, kur pretendenti bija gan pārrunāts, gan arī uzdevumi (otrā kārtā). Anita Upeniece darbu uzsāka jau vakardien, 28. februārī. Viņas pienākums ir darbiniekiem izsūtīt paziņojumus par kultūras iestādes maiņu un arī par pienākumu maiņu.

IVETA ŠMUGĀ

### Jāiesniedz līdz 10. martam

CESVAINES apvienības pārvaldes vadītājs Vilnis Špats, vaicāts, vai mainīsies SIA „Cesvaines komunālie pakalpojumi” vadība, informēja, ka Madonas novada pašvaldība ir izsludinājusi publisku kandidātu pieteikšanās procedūru uz pašvaldības kapitālsabiedrības SIA „Cesvaines komunālie pakalpojumi” valdes locekļa amata vietu.

— Pirms reformas par valdes locekļa pienākumu izpildītāju šajā uzņēmumā tika iecelts SIA „Cesvaines siltums” valdes loceklis Rihards Erelis, tādējādi uzticot viņam abu uzņēmumu vadību. Atbilstoši likumdošanai pašvaldības kapitālsabiedrības par valdes locekli, nerīkojot konkursu, var apstiprināt tikai uz laiku, proti — gadu, kas nu ir pagājis. Konkurso nerīkojām agrāk, domājot, ka pēc novadu apvienošanās notiks arī komunālo uzņēmumu saplūšana, bet pagaidām tas nav noticis, jo acīmredzot šo procesu tik ātri nevar veikt. No dienaskārtības šis jautājums gan netiek noņemts. Ir doma uzņēmumu reorganizēt, atdalot ūdenssaimniecību un kanalizāciju, ko varētu pārņemt SIA „Madonas ūdens”, bet pārējās jomas atstāt Cesvaines apvienības pārvaldei. Savukārt SIA „Cesvaines siltums” turpinās vadīt Rihards Erelis, jo viņš šajā amatā tika iecelts konkursa kārtībā, — uzsvera Vilnis Špats.

Pretendenti tiek izvirzītas vairākas prasības, tai skaitā — trīs gadu nepārtrauktā pieredze amatā, kas nodrošina iemaņu kopumu, lai profesionāli pildītu valdes locekļa pienākumus uzņēmumā, kas nodrošina ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumu, kā arī dzīvojamu māju pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšanu. Noteikti arī galvenie amata pienākumi. Tāpat jābūt arī redzējumam par SIA „Cesvaines komunālie pakalpojumi” darbības organizēšanu un attīstības prioritātēm tuvākajos divos gados. Plānotā mēneša atli-dzība — 800 eiro pirms nodokļu nomaksas.

Pieteikums Madonas novada pašvaldībā ir jāiesniedz līdz 10. martam. Plašāka informācija atrodama [www.madona.lv](http://www.madona.lv).

ŽENA KOZLOVA